imprescindíveis proteção da saúde e da vida de cidadão necessitado, revela-

se indiferente à tutela judicial deferida e aos valores fundamentais por ele 

eclipsados.

7. In casu, a decisão ora hostilizada pelo recorrente importa na disponibili-
zação em favor do recorrido da quantia de R$ 542,64 (quinhentos e quarenta e 
dois reais e sessenta e quatro centavos), que além de não comprometer as fi nanças 
do Estado do Rio Grande do Sul, revela-se indispensável à proteção da saúde do 
autor da demanda que originou a presente controvérsia, mercê de consistir em 
medida de apoio da decisão judicial em caráter de sub-rogação.

[...]

Por fi m, sob o ângulo analógico, as quantias de pequeno valor podem ser 
pagas independentemente de precatório e a fortiori, tentregue por ato de império 
do Poder Judiciário.

9. Recurso especial desprovido.

Atento ao entendimento acima citado, defi ro o pedido de bloqueio em 
conta do valor de R$ 8.090,32 (oito mil e noventa reais e trinta e dois cen-
tavos), ora realizado on-line., conforme minuta em anexo, necessário para a 
aquisição da cadeira de rodas indicadanos termos do laudo de fl s. 328., eis 
que o valor pretendido (R$16.000,00) não possui prova sufi ciente a embasar